Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025010300027

27

Nº 2, sexta-feira, 3 de janeiro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO AO CONTRATO 023/CABW/2020
ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo de Contrato CONTRATANTE: Comissão Aeronáutica
Brasileira em Washington (CABW) CONTRATADA: LOCKHEED MARTIN GLOBAL INC (LMGI) N.
DO CONTRATO: 023/CABW/2020 ORIGEM: Inexigibilidade de Licitação OBJETO: Prorrogar o
prazo de vigência do Contrato nº 023/CABW/2020, por mais 12 meses, de 21 de dezembro
de 2024 a 20 de dezembro de 2025. VALOR ESTIMADO DO TERMO: US$ 22,763,346.66.
NATUREZA DE DESPESA: 33.90.30 e 33.90.39 DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO:
20/11/2024.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 240582/CABW/2024

Nº PROCESSO: 67102.240582/2024-73 HOMOLOGAÇÃO: Ao analisar os
procedimentos administrativos realizados pela Comissão Aeronáutica Brasileira em
Washington, no processo referenciado, cujo objeto é a contratação de empresa
especializada para fornecimento de combustível, do tipo querosene de aviação, por
demanda, para abastecimento de aeronaves e equipamentos do Comando da Aeronáutica
em missões fora do território brasileiro, em conformidade com a Portaria GM-MD nº 5175,
de 2021, resolvo: Homologar os itens 5, 7, 19, 26, 28, 29, 30, 46, 56, 61, 73, 75, 76 e 78
da presente licitação em favor da empresa Associated Energy Group LLC (AEG); os itens 2,
4, 9, 10, 11, 12, 14, 16, 17, 20, 22, 31, 32, 33, 41, 42, 43, 47, 52, 54, 55, 57, 58, 59, 60,
63, 64, 65, 67, 70, 72 e 88 em favor da empresa AVFUEL CORPORATION; os itens 25, 27,
37 e 38 em favor da empresa AVIASUR CORP; os itens 1, 3, 6, 13, 15, 18, 34, 35, 36, 39,
40, 44, 45, 48, 49, 50, 51, 62 e 71 em favor da empresa EX FIS SH.P.K; e os itens 8, 21, 23,
24, 53, 66, 68, 69, 74, 77, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87 e 89 em favor da empresa
JETEX.

Cel Av JANO FERREIRA DOS SANTOS
Ordenador de Despesas

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 240755/CABW/2024

Nº PROCESSO: 67102.240755/2024-53 HOMOLOGAÇÃO: Ao analisar os
procedimentos administrativos realizados pela Comissão Aeronáutica Brasileira em
Washington, no processo referenciado, cujo objeto é a Aquisição de seis motores
OVERHAULED PT6A-34, em conformidade com a Portaria GM-MD nº 5175, de 2021,
resolvo: Homologar os itens 1, 2, 3, 4, 5 e 6 da presente licitação em favor da empresa
AEROSPACE ACCESSORY SERVICES, INC, no valor total de US$ 4,246,421.34.

Cel Av JANO FERREIRA DOS SANTOS
Ordenador de Despesas

COMANDO-GERAL DO PESSOAL
DIRETORIA DE ENSINO

ESCOLA DE ESPECIALISTAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 30/2024 - UASG 120064

Nº Processo: 67540.010247/2024-83.
Inexigibilidade Nº 53/2024. Contratante: ESCOLA DE ESPECIALISTAS DE AERONAUTICA .
Contratado: 09.032.626/0004-05 - AGFA DO BRASIL LTDA. Objeto: Prestação de serviços de
manutenção preventiva e corretiva do aparelho de digitalização de imagens radiológicas
para o setor de diagnóstico por imagem do Grupo de Saúde de Guaratinguetá (GSAU - GW ) .
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: CAPUT. Vigência: 09/12/2024 a
09/12/2025. Valor Total: R$ 39.624,00. Data de Assinatura: 09/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 02/01/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 120064

Número do Contrato: 105/2023.
Nº Processo: 67540.016164/2023-17.
Pregão. Nº 92/2023. Contratante: ESCOLA DE ESPECIALISTAS DE AERONAUTICA.
Contratado: 90.400.888/0001-42 - BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A.. Objeto: Prorrogar o
prazo de vigência por mais 12 meses e reajustar em 6,118470% conforme índice igp-m,
cujo objeto é a cessão onerosa de uso de um espaço físico para posto de atendimento
bancário autorizado pelo banco central (edificação e-051). Vigência: 20/12/2024 a
20/12/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 240.848,69. Data de Assinatura:
20/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 20/12/2024).

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA AEROESPACIAL
CENTRO DE LANÇAMENTO DE ALCÂNTARA

AV I S O

EXTINÇÃO DO EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 1/CLA-GSAUAK/2022
Processo Administrativo no 67710.005901/2022-76

A União, representada pelo CENTRO DE LANÇAMENTO DE ALCÂNTARA (CLA),
com base no art. 6º da PORTARIA SEGES/MGI N.º 1.769, DE 25 DE ABRIL DE 2023, torna
público para conhecimento dos interessados a extinção, a contar de 31/12/2024, do Edital
de Credenciamento nº 001/2022, publicado no D.O.U nº 210 de 07/11/2022, cujo objeto é
o Credenciamento de pessoas físicas e jurídicas interessadas na prestação de assistência
médico-hospitalar, fisioterapia, fonoaudiologia, nutrição, odontologia (Buco Maxilo Facial),
psicologia, serviços auxiliares de diagnóstico e terapia (SADT), serviços laboratoriais e
terapia ocupacional, aos beneficiários do Sistema de Saúde da Aeronáutica (SISAU) e
eventualmente aos beneficiários do Sistema de Saúde de outras Forças Armadas, situados
no estado do Maranhão, abrangendo especialmente os municípios de São Luís, Alcântara,
Pinheiro e Imperatriz, conforme condições estabelecidas no Edital e nos seus Anexos.

CLÓVIS MARTINS DE SOUZA Cel Av
Ordenador de Despesas

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90022/2024 - UASG 120013

Nº Processo: 67710001986202485. Objeto: Registro de Preços visando eventual
contratação de empresa(s) especializada (s) para prestação de Serviço por Demanda de
Manutenção Predial Corretiva e Preventiva com fornecimento de material,insumos e mão de
obra, por sistema de registro de preço para eventual contratação do Serviço Comum de
Engenharia para Manutenção das Instalações da GUARNAE-AK, nos Municípios de Alcântara,
Raposa e São luis., conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital.. Total
de Itens Licitados: 148. Edital: 03/01/2025 das 08h00 às 17h00. Endereço: Rod Rod. Ma-106 -
Km7, Sn, Zona Rural - Alcântara/MA ou https://www.gov.br/compras/edital/120013-5-90022-
2024. Entrega das Propostas: a partir de 03/01/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 21/01/2025 às 10h00 no site www.gov.br/compras.

CLOVIS MARTINS DE SOUZA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 30/12/2024) 120013-00001-2024NE999999

GRUPAMENTO DE APOIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90133/2024 - UASG 120016

Nº Processo: 67720007973202409. Objeto: Registro de Preços para eventual
aquisição de recarga de oxigênio medicinal e ar medicinal com cilindros em comodato..
Total de Itens Licitados: 3. Edital: 03/01/2025 das 08h00 às 17h00. Endereço: Praça
Marechal do Ar Eduardo Gomes, 50 - Vila Das Acácias, Vila Das Acácias - São José dos
Campos/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/120016-5-90133-2024. Entrega das
Propostas: a partir de 03/01/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 15/01/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras.

CARLO RODRIGO BARRETO BARBOZA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 30/12/2024) 120016-00001-2024NE800083

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
E ADMINISTRAÇÃO DA AERONÁUTICA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DA AERONÁUTICA
GRUPAMENTO DE APOIO DE CANOAS

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 90075/2024

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
23/12/2024 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisic a o e equipamentos de vigila ncia eletro
nica e ra dio de comunicac a o, em proveito do GAP CO.

MARCOS PANDINO FERREIRA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 02/01/2025) 120629-00001-2024NE800316

GRUPAMENTO DE APOIO DE LAGOA SANTA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 68/2024 - UASG 120636

Nº Processo: 67532.003247/2024-26.
Inexigibilidade Nº 47/2024. Contratante: GRUPAMENTO DE APOIO DE LAGOA SANTA .

Contratado: 17.281.106/0001-03 - COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS
GERAIS COPASA MG. Objeto: Fica estabelecido que o presente contrato determina
exclusivamente, nos termos da resolução normativa da agência reguladora do estado de
minas gerais -ARSAE-MG nº 131, de 11 de novembro e 2019, o fornecimento de água
necessário ao uso do cliente, bem como a coleta de esgoto sanitário de suas
instalações.

Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: I. Vigência: 30/12/2024
a . Valor Total: R$ 3.319.738,08. Data de Assinatura: 30/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 02/01/2025).

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 202/2024 - UASG 120024

Nº Processo: 67530.004404/2024-31.
Inexigibilidade Nº 32/2024. Contratante: CENTRO DE INSTRUÇÃO E ADAPTAÇÃO DA
AERONÁUTICA .
Contratado: 65.170.185/0001-28 - FISIOCENTER SOCIEDADE SIMPLES. Objeto: A finalidade
deste contrato é garantir, aos militares da ativa, da reserva ou reformados, pensionistas e
seus dependentes e servidores civis do força aérea
brasileira (ativos e inativos) e dependentes diretos e indiretos, nas condições especificadas
neste instrumento e no edital, por intermédio de hospitais, laboratórios, clínicas,
maternidades consultórios, assistência médico-hospitalar, ambulatorial, atendimento de
emergência/urgência em regime de 24 (vinte e quatro) horas diárias - atendimentos
especializado em fisioterapia respiratória e motora.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: IV. Vigência: 29/10/2024 a
29/10/2029. Valor Total: R$ 500.000,00. Data de Assinatura: 29/10/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 02/01/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 120024

Número do Contrato: 36/2022.
Nº Processo: 67532.005049/2022-35.
Inexigibilidade. Nº 18/2022. Contratante: CENTRO DE INSTRUÇÃO E ADAPTAÇÃO DA
AERONÁUTICA. Contratado: 09.032.626/0001-54 - AGFA DO BRASIL LTDA. Objeto: O
presente termo possui vigência a contar de 20/01/2025 a 20/01/2026, conforme prevê a
cláusula 2ª do contrato de despesas nº 036/GAPLS-CIAAR/2022, e inciso II do art. 57 da lei
nº 8.666/93. Vigência: 20/01/2025 a 20/01/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
77.466,84. Data de Assinatura: 20/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 20/12/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2024 - UASG 120636

Número do Contrato: 40/2022.
Nº Processo: 67532.006728/2021-41.
Pregão. Nº 54/2022. Contratante: GRUPAMENTO DE APOIO DE LAGOA SANTA. Contratado:
22.081.733/0001-30 - VALESK CONSTRUCOES LTDA,. Objeto: Suprimir 6,961639% do valor
atual do contrato referente ao SPDA no tombo leste (CIAAR), sendo o valor de R$
66.501,28 (sessenta e seis mil e quinhentos e um reais e vinte e oito centavos), suprimir
2,459251% do valor atual do contrato referente às subestações no tombo oeste (PAMA-LS),
sendo o valor de R$ 23.492,07 (vinte e três mil e quatrocentos e noventa e dois reais e
sete centavos) e suprimir 8,519543% do valor atual do contrato referente ao SPDA no
tombo oeste (PAMA-LS), sendo o valor de R$ 81.383,21 (oitenta e um mil e trezentos e
oitenta e três reais e vinte e um centavos). Vigência: 28/12/2024 a 13/02/2025. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 783.876,63. Data de Assinatura: 28/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 28/12/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2025 - UASG 120636

Número do Contrato: 40/2020.
Nº Processo: 67532.002596/2020-05.
Pregão. Nº 54/2020. Contratante: GRUPAMENTO DE APOIO DE LAGOA SANTA.
Contratado: 25.361.124/0001-23 - AACP SERVICO AMBIENTAL LTDA. Objeto: O
presente termo aditivo tem por finalidade a prorrogação da vigência por mais
2 (dois) meses, a contar de 04/01/2025 até 05/03/2025, conforme prevê o art.
57, inciso II, da lei nº 8.666/93 e a cláusula segunda do instrumento contratual.
Vigência: 04/01/2025 a 05/03/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
2.414,75. Data de Assinatura: 28/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 28/12/2024).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
aux-dlc
Highlight

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-01-03T02:11:21-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial